
ЭМАН                             ЕМЕШЕВСКАЯ 

 СОЛА                                  СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИ                          АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

          

                      от 03 декабря 2024 г.                   № 62 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике 

алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения на 

территории Емешевского сельского поселения Горномарийского 

муниципального района  Республики Марий Эл на  2025 год 

           В целях профилактики алкоголизма,наркомании, 

токсикомании и табакокурения на территории Емешевского 

сельского поселения, в соответствии с Федеральными законами от 

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Емешевского сельского поселения, 

Емешевская сельская администрация  П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.   Утвердить План мероприятий по профилактике алкоголизма, 

наркомании, токсикомании, табакокурения на территории 

Емешевского сельского поселения Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год, согласно 

приложению; 

2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте 

Емешевского сельского поселения; 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 

 

 

 

  

 



                                                                                                                    Приложение 

Утвержден 

постановлением Емешевской   

сельской администрации 

от  03 декабря 2024 г.  № 62 

План мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, 

токсикомании, табакокурения на территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского муниципального района Республики Марий 

Эл на 2023 года   

№ 

п/п  
Мероприятия  

Ответственные 

исполнители  

Срок 

выполнения  

1.  
Организационные мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения  

1.1. Участие в разработке и разработка проектов 

нормативно-правовых актов по 

совершенствованию законодательства в сфере 

профилактики наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения.  

Специалист  Постоянно  

1.2. Участие в заседаниях антинаркотической 

комиссии муниципального района  

Глава сельской 

администрации 

По мере 

необходимости 

1.3. Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными органами при проведении 

мероприятий по профилактике алкоголизма, 

наркомании, токсикомании,  и табакокурения на 

территории поселения  

Глава сельской 

администрации 

По мере 

необходимости 

1.4. Взаимодействие  с МБОУ Емешевская СОШ и 

МУ «Емешевский социально-культурный 

комплекс»  по вопросам профилактики 

наркомании, токсикомании, алкоголизма и 

табакокурения на территории поселения  

Глава сельской 

администрации, 

сотрудники 

школы и дома 

культуры 

Постоянно  

1.5. 

Участие в совместных рейдах по населенным 

пунктам сельского поселения по выявлению лиц, 

склонных к употреблению наркотических средств 

и выявлению посевов дикорастущих 

наркотических растений  

Глава сельской 

администрации, 

специалисты  

Участковый 

полиции (по 

согласованию) 

Весенне-летний 

период 

1.6 Организация и проведение комплексных 

физкультурно-спортивных мероприятий  (« День 

спорта», лыжные гонки, соревнования по футболу и 

волейболу, спортивное мероприятие на 23 февраля и 

т.д.) 

Глава сельской 

администрации, 

специалисты 

По мере 

необходимости 

2  Проведение разъяснительной работы  



№ 

п/п  
Мероприятия  

Ответственные 

исполнители  

Срок 

выполнения  

2.1. Проведение в МУ «Емешевский социально-

культурный комплекс» мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни и 

профилактике алкоголизма, наркомании, 

токсикомании, и табакокурения. Темы: « Солнце, 

воздух и вода - наши лучшие друзья», « Здоровый 

образ жизни», «Друзья здоровья», «Вся жизнь в 

твоих руках», « НЕТ - наркотикам!» 

Специалисты ДК, 

библиотеки (по 

плану работы 

данных 

учреждений)  

Постоянно  

 

МБОУ Емешевская СОШ: профилактические 

беседы с учениками на классных часах, 

родительские собрания, встреча с сотрудниками 

МВД, просмотр фильмов,квесты, раздача 

буклетов.  « Профилактическая неделя» 

Классные 

руководители, 

социальный 

педагог, психолог 

Сотрудники 

МВД 

В течении года 

2.2. 
Организация дежурства ответственных лиц 

администрации, работников учреждений 

культуры во время проведения культурно-

массовых, общественно-политических 

мероприятий с массовым пребыванием людей  

Глава сельской 

администрации, 

специалисты 

совместно с 

сотрудниками 

ДНД 

Во время 

мероприятий  

2.3. 

Ведение разъяснительной профилактической 

работы среди граждан, состоящих на учете (ранее 

судимые, условно-осужденные, условно-досрочно 

освобожденные), склонных к совершению 

правонарушений  

Глава сельской 

администрации, 

специалисты  

Участковый 

полиции (по 

согласованию)  

Постоянно  

2.4 Проведения разьяснительной беседы по 

профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения на сходах, на 

встречах с населением Емешевского сельского 

поселения, а также разъяснения 

административной и уголовной ответственности 

за незаконное культивирование растений, 

содержащих наркотические вещества. 

Глава сельской 

администрации 

Участковый 

полиции (по 

согласованию) 

В течение года 

2.5. Проведение встреч с молодежью, посвященных 

пропаганде здорового образа жизни – сокращение 

употребления алкоголя, табака и борьбе с 

наркоманией  

Глава сельской 

администрации, 

сотрудники ДК, 

библиотека   

Постоянно  

2.6. Размещение информации по пропаганде 

здорового образа жизни, профилактике 

наркомании, токсикомании, алкоголизма и 

Специалисты  

 

Постоянно  



№ 

п/п  
Мероприятия  

Ответственные 

исполнители  

Срок 

выполнения  

табакокурения:  

- на официальном сайте Емешевского сельского 

поселения https://mari-

el.gov.ru/municipality/gornomari/emeshevo/ 

- на официальном сайте администрации 

Емешевского сельского поселения в VK 

https://vk.com/club200831082 

- на информационных стендах в администрации и 

в населенных пунктах ( с. Емешево, с. Пертнуры, 

д. Вержуково, д. Ямолино), ДК с. Емешево и в 

библиотеке 

2.7 Раздача памяток населению по профилактике 

алкоголизма, наркомании, таксикомании и 

табакокурения 

Специалисты  Постоянно 

2.8. Содействие в организации участия подростков в 

федеральных, региональных программах по 

профилактике наркомании  

Глава 

администрации 

По мере 

необходимости 

3.  

Обеспечение активного участия институтов гражданского общества по 

реализации мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения  

3.1. 

Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений и информации 

граждан и организаций, связанных с 

употреблением наркотических средств, не 

законной продажей алкоголя 

Глава поселения, 

специа, 

участковый 

полиции (по 

согласованию) 

листы  

 

По мере 

необходимости 

3.2. Профилактическая работа по поселению с 

неблагополучными семьями, молодежью и 

несовершеннолетними  

2 раза в год Весна и осень 

4.  
Мониторинг ситуации по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения  

4.1. Один раз в год отчет по эффективности 

реализации мероприятий плана мероприятий по 

антинаркотической направленности по 

профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения на территории 

Емешевского сельского поселения  

Специалисты  Декабрь  

 


